Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

LEI Nº. 064/2008
De 15/12/2008

"DÁ O NOME DE AMANTINO VIEIRA DE SOUZA -
AMANTINO SAPATEIRO, A RUA 8, LOCALIZADA
NO LOTEAMENTO JARDIM DOMINGOS ORSI".

JOSÉ EMÍLIO CARLOS LISBÔA, Prefeito do Município de Angatuba, do
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe foram conferidas por
Lei,

FAZ SABER que a Câmara do Município de Angatuba aprovou e ele san
ciona a seguinte Lei:

Artigo 1°) Passa a denominar-se "RUA AMANTINO VIEIRA DE SOUZA - A
MANTINO SAPATEIRO", a Rua 8, que tem início na Rua H e vai até a Rua 11, no Lo
teamento Jardim Domingos Orsi, conforme croqui em anexo .

Artigo 2°) Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.

Prefeitura do Município de Angatuba, 15 de dezembro de 2008.

Prefeito Municipal

15/12,0 11 1
Afixa% ~ittffi' 1 da Prefeitura em

Maria Reginaf e eira
Chefe de expediente

Rua João Lopes Filho, n º. 120 - Centro, telefax (0 .. 15)32559500, Angatuba - SP - CEP 18240-000 - e-mail: pmanga wba@uQl~m.br

Q()C131

CÂMARA MUNICIPAL DE ANGATUBA
Plenário Deputado U!Ysses Guimarães

senhor Presidente,
senhores Vereadores,

ESTADO DE SAO PAULO

JUSTIFICATIVA:

AMANTINO VIEIRA DE SOUZA "AMANTINO SAPATEIRO", nascido em

04 de janeiro de 1907 e falecido em 01 de dezembro de 1989, casado com a Senhora Maria da

Conceição Hernandes, tendo 13 filhos. Foi um grande artesão e teve como primeiro patrão o

Senhor Ângelo Favali. Depois teve a sua própria sapataria e fabricava as famosas botinas com

"prego amarelo" pregadas a torno e as especialíssimas com couro de "pelica" e sola batida. Frei

Marcelino quando vinha a nossa cidade sempre encomendava as sandálias franciscanas feitas

na medida e de cor preta ..

Pai de família exemplar, Amantino Vieira de Souza foi militante ativo dos

movimentos religiosos e políticos em nosso meio, especialmente na época do Monsenhor

Ribeiro na religião e do saudoso Levi Lisboa na política.

Durante o tempo em que aqui fàbricava seus famosos calçados "Seu Amantino

Sapateiro" como era carinhosamente chamado foi convidado para trabalhar em Itapetininga,

mas preferiu ficar em Angatuba, cidade que tanto amou.

Aqui viveu honestamente e dignamente, e através de seu árduo trabalho criou

todos os seus filhos dentre os quais muitos ainda residem em Angatuba.

É por esta história deste digno que amou e lutou bravamente por nossa

tidade é que o homenageamos dando o seu nome a esta rua.

Sala das Sessões, 27 de novembro de 2008.

Jair~ip da Silva 1·~:rdor

Rua J~o Lopes Alho - n°. 120 - centro - CEP 18240-000 - Angawba - SP - Fone (15) 32551744 - 32552039
Site: www.camaradeangatuba.sp.gov.br - E-mail - administracao@camaradeangatuba.sp.gov.br - cmangatuba@ig.com.br

r, :·, ;\ ~ ') ?
\__; \) , .: .t.-.)1..,

1.

i

Ov;

ºº Q:

ºº 9:: Q
~o ::( t

Ci:)1'.:.

. /

/

~º
~f~

<::t,oG

oº'?

,- /

BAIRRO DOS THEODORos .
Ç~::::

(Y)

0 ')

~

~

. ·. _ ,,.,
.. ~-:/:-....

······· ....... ... .. ~-············· · ·····
---:·:-:-:-:-:E•-~7-:.:.p·:::::::: ~,-

----:=::::::·

. .. 96-oQC

~

~_. .. _._._ .. _. ... ·· ~
·.·:::.·:.·:.. . .::: .
.. ·: .. ·::.. . . ::::::.·: ..
.. .. .-.. :-:·:\9·4·.::i-r::

················· .... ...... ....... ....... ...... . .. .........
.... . ..
.. ....... :-93:.
-·-·········· ........... ... ··-······ ···· ···· ····· ··· ··

. ._ ...................... -1.. .. ···-···-·· . . .... . .
.. -~····
::: ~·· ...... :./:::: .

-:-:•:·:•:-92-:-:·:·: ................
················ .. .. .......... .. ........ .........

,.. .... • ..... j \1@u~·•~
"-··~•.-} \./,;'\)>' / . .......... • .. .- -~- ·;___:: .. ::~ ~ / \ ":.;:::. .

..... ,

'\;: .. .-:
\::::] , .........

'\-:-:, ~--
'r:.

!::: , ..
i·· r-
i.",
,:,,
\:.
'